Ata 006/2022- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às quinze horas,
em atendimento ao Edital 042/2022–PPGE, reuniu-se ordinariamente o
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado e
Doutorado - PPGE, de forma presencial na sala de reuniões do PPGE, sob a
presidência da coordenadora Especial Isaura Monica Souza Zanardini, com a
presença dos seguintes membros: docentes Isaura Monica Souza Zanardini,
Neide Silveira Matos, Simone Sandri, Paulino Orso, José Luis Derisso, Tânia
Maria Rechia Schroeder, Aparecida Favoreto, Elisabeth Rosseto, Jane Peruzo
Iacono, Silvana Lazzarotto Schimitt e João Carlos da Silva, e os discentes
representante da turma de mestrado 2020 Ana Paula Vitali, representante do
mestrado 2021, Raquel Schandeski de Souza, representante do mestrado turma
2022 Luiz Fernando Granetto, representante do Doutorado turma 2022 Jaqueline
Bonfim de Souza Lima, representante do Doutorado turma 2021 Amilton
Benedito Peletti e representante do Doutorado turma 2020 Sandra Tonidandel.
Justificaram ausência os docentes: Jorge Both, Lucia Terezinha Zanatto Tureck,
Luiz Fernando Reis, Maria Ester Rodrigues e Vilmar Malacarne. Estão de
Licença especial/sabática/outras, médica, férias, pós-doutorado ou afastamento
Ireni Marilene Zago Figueiredo e Roberto Antonio Deitos. 1ª Parte – Expediente:
1.1 Ata nº 005/2022-PPGE de 24 de maio de 2022. Aprovada.  1.2.
Comunicações. O professor José Luis Derisso informou a respeito das
negociações como o governo do Estado sobre a reposição salarial e carreira dos
servidores. O professor Paulino comunicou sobre evento de comemoração dos
20 anos do HISTEDOPR. Informes da coordenação: participação da
coordenação em reunião do FORPRED em Brasília nos dias 02 e 03 de agosto;
foram informados os gastos realizados com recursos da Fundep e do Proap,
sendo que as compras de equipamentos, traduções e publicações já aprovadas
e ainda não efetuadas, serão realizadas a partir da entrada de novos recursos;
liberação da parcela 2022 do Proap, prazo para inscrição na Anped: 30 de agosto
para autores de trabalhos aprovados e 30 de setembro para os demais
participantes; edital de bolsa produtividade do CNPq aberto até o dia 07 de julho
de 2022; aprovação da doutoranda Marina Fazzio no edital PDSE; manual de
normas para elaboração de teses e dissertações do PPGE: uma cópia impressa
na secretaria e disponível no site do Programa; lembrança de que o prazo para
entrega de comprovação de publicação/submissão de artigo como exigência
para expedição do diploma de mestrado ou doutorado é a data da defesa
(conforme Resolução 030/2029 CEPE: “após a defesa e aprovação, pelo
discente, de sua dissertação ou tese, não poderá ser feita exigência adicional
para a obtenção do título, salvo o atendimento às correções e adequações
sugeridas pela banca”); e-mail enviado pela PROPLAN sobre a obrigatoriedade,
a partir da aprovação da LGU, que os docentes tem de ofertar no mínimo quatro
horas em  sala de aula na graduação e quatro horas em sala de aula na pós-
graduação. Na última parte dos informes estiveram presentes o reitor prof.
Alexandre Weber e a Procuradora Jurídica da UNIOESTE para prestar
informações a respeito das providências que foram solicitadas pelo Colegiado e
pelo Ceca no que diz respeito a professora Maria Ester Rodrigues. 1.3 Inclusões
de pauta:1.3.1 Aprovar compra de notebook para o professor Jorge Both. 1.3.2
Aprovar compra de computador para o grupo de pesquisa das professoras Jane
Peruzo e Lucia Tureck. 1.3.3 Aprovar pagamento de revisão de artigo da
professora Elizabeth Rossetto. 1.3.4 Indicar obra/autor de relevância para a
região Sul para homenagem na XIV Anped Sul. 1.3.5 Homologar ad referendum
Edital 043/2022 de 27 de junho de 2022 que trata da abertura de seleção para

bolsas de mestrado e doutorado. 2ª parte: Ordem do dia: 2.1 Aprovar ad
referendum o edital nº 038/2022, de 02 de junho de 2022, que convocou os
candidatos classificados no processo de seleção de bolsa de estudo nível
mestrado capes/demanda social do Programa de Pós-Graduação em Educação
- Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE. Aprovado. 2.2 Aprovar ad referendum
o Edital nº 039/2022, de 02 de junho de 2022, que abriu a inscrição para o
processo de seleção de bolsas de estudo 2022 do Programa de Pós-Graduação
em Educação - Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE. Aprovado. 2.3 Aprovar ad
referendum o edital nº 040/2022, de 8 de junho de 2022, que homologou o
processo de seleção de bolsas de estudo de mestrado e doutorado 2022 do
Programa de Pós-Graduação em Educação - Nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE. Aprovado. 2.4 Aprovar ad referendum o Edital nº 041/2022,
de 20 de junho de 2022, que divulgou as bancas para defesa de dissertação do
Programa de Pós-Graduação em Educação - Nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE. Aprovado. 2.5 Aprovar pedido de convalidação do exame de
proficiência:  2.5.1 Doutoranda Eliane dos Santos Macedo Oliveira, em língua
Inglesa, realizada no Centro Universitário FAG; 2.5.2 Mestranda Isis Oliveira
Bastos Matos, em língua inglesa e francesa, realizadas no Instituto de Letras da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul; 2.5.3 Mestranda Lilian Késia Muniz
de Souza Ludovico, em língua espanhola, realizado na Universidade Federal de
Santa Catarina.  Pedidos aprovados. 2.6 Apreciar e deliberar sobre o
aproveitamento de estudos da discente Adriana Terezinha Lorençatto,
disciplinas: Construtivismo, Pós-Modernismo e Pedagogia Histórico Crítica e
Teorias Sociais e Educação na História Contemporânea.  Aproveitamento
aprovado. 2.7 Aprovar a saída da discente Marina Fazzio para participar do
PDSE a ser realizado na Universidade de Málaga, Espanha no período de
10/2022 a 04/2023.  Aprovado. 2.8 Apreciar e deliberar sobre o formato do
processo de seleção de alunos regulares para ingresso em 2023. Deliberou-se
que para o mestrado será retomada a aplicação da prova escrita conforme era
realizado o processo de seleção antes da pandemia e para o doutorado,
permanece a dinâmica dos últimos processos de seleção. Prova escrita e
entrevista para o mestrado e entrevista para o doutorado serão presenciais.  2.9
Apreciar e deliberar sobre o credenciamento de docentes externos no
PPGE.  Considerando a resolução 283/2021 – CEPE que aprova normas para o
credenciamento de docente voluntário externo, o Colegiado aprovou que o
PPGE abra edital para credenciamento de docentes externos à Unioeste. Na
discussão deste ponto, o Colegiado indicou e aprovou que, considerando o
número de docentes com previsão de aposentadoria para os próximos dois anos,
seja aberto com urgência edital de credenciamento de docentes internos (03
vagas para cada linha de pesquisa) e externos (duas vagas para cada linha de
pesquisa). 2.10 Apreciar e deliberar sobre a reformulação da Resolução de
Credenciamento e Descredenciamento de Docentes do PPGE.  O colegiado
aprovou a reformulação e indicou a criação de uma comissão para elaborar uma
proposta de alteração da referida resolução com prazo para apresentação até
setembro. A comissão ficou assim constituída: docentes: Isaura Monica, José
Luis Derisso, Elisabeth Rosseto e a discente Jaqueline Bonfim. 2.11 Homologar
prorrogação do prazo de defesa do mestrando Kleiton Linhares.  Considerando
a reunião da coordenação com o mestrando e o envio de comprovante de que o
mesmo procurou o PAPSI, o colegiado homologou a prorrogação ad referendum
de noventa dias para realização da defesa. 2.12 Aprovação do Plano de Ensino
da disciplina Tópicos Especiais em Formação de Professores e Processos de
Ensino e de Aprendizagem: Análise Aplicada do Comportamento e Autismo
(ABA e Autismo) da docente Maria Ester Rodrigues. Aprovado. 1.3 Inclusões
de pauta: 1.3.1 Aprovar compra de notebook para o professor Jorge Both.

Aprovado. 1.3.2 Aprovar compra de computador para o grupo de pesquisa das
professoras Jane Peruzo e Lucia Tureck. Compra aprovada. 1.3.3 Aprovar
pagamento de revisão de artigo da professora Elizabeth Rossetto. Pagamento
aprovado. 1.3.4 Indicar obra/autor de relevância para a região Sul para
homenagem na XIV Anped Sul. Aprovada a indicação da obra Alfabetização:
quem tem medo de ensinar de autoria da docente Ligia Klein. 1.3.5 Homologar
ad referendum Edital 043/2022 de 27 de junho de 2022 que trata da abertura de
seleção para bolsas de mestrado e doutorado. Homologado. Nada mais havendo
a tratar, eu Isaura Monica Souza Zanardini, coordenadora especial do PPGE,
lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos presentes.